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Metod müəllim və şagirdlərin müəyyən olunmuş təlim məqsədinə çatmağa yönəlmiş ni-

zamlı bir fəaliyyətidir. Təlim metodları dedikdə təhsil problemlərinin həlli yolları başa düşü-

lür. Dünyada elm adamları tərəfindən idrak marağının formalaşmasına yönəldilmiş çoxlu say-

da metod və üsullar toplanmışdır. Təlim metodu təhsilin təşkilinin ən vacib komponentidir və 

təlim prosesinin hamı ilə sıx əlaqəli dinamik bir komponentidir. 

Öyrənmənin aktiv metodları – öyrənənlərin idrak maraqlarını stimullaşdıran metodlar-

dır. Bu metodlar əsasən müəyyən bir problemin həlli yolları barədə sərbəst fikir mübadiləsini 

nəzərdə tutan bir dialoqa əsaslanır. Onlar şagirdlərin fəallığının yüksək səviyyəsi ilə xarakteri-

zə olunur.  

Təhsil və tədris-istehsalat fəaliyyətinin yüksəldiləsi baxımından müxtəlif təlim metodları-

nın imkanları fərqlidir, müvafiq metodun mahiyyəti və məzmunu onlardan istifadə yolların-

dan və müəllimin ustalığından asılıdır. Hər bir üsul ondan istifadə edən şəxslər tərəfindən ak-

tiv hala gətirilir. Öyrənmənin aktiv metodları tədris materialına yiyələnmə prosesində şagird-

lərin əqli və praktik fəaliyyətlərini, fəallığını təmin edir. Bu metodların köməyi ilə idrak ma-

raqlarını davamlı şəkildə inkişaf etdirmək olar. Təlim prosesində onları sistemləşdirməklə ya-

naşı, həm də hissələrə bölmək məqsədəmüvafiqdir.  

Fəal təlim metoduna daxil olan üsullardan biri də sinifdə əyləncəli vəziyyət yaratmaqdır. 

Bu üsula əyləncəli nümunələr, təcrübələr və paradoksal faktları tədris prosesinə daxil etmək 

aiddir. Bu üsul öyrənməyə marağın artmasına kömək edir. Əyləncə vəziyyəti şagirdlərdə 

təəccüb üsullarının tətbiqi yolu ilə mövzuya dərin emosional təəssüratların yaranmasına səbəb 

olur ki, bu da kiçik yaşlı məktəblilərdə təlim fənninə dərin emosional təəssüratlar oyadır.  

O, idrak maraqlarının formalaşmasına da müsbət təsir göstərir. Dərslər zamanı emosional 

vəziyyət yaratmaq üçün müəllimin nitqinin emosionallığı, parlaqlığı, bədiiliyi mühüm əhə-

miyyət kəsb edir. İdrak maraqlarının formalaşdırılması üçün metod və üsullara yalnız fəal təd-

ris metodu və əyləncə vəziyyəti deyil, digərləri də daxildir.  

Təlim prosesinin oyun situasiyasının yaradılmasına əsaslanan idrak oyunları metodu öy-

rənməyə maraq yaratmaq üçün dəyərli bir metod adlandırıla bilər. Bu metod mövzuları daha 
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sürətlə, asan və aydın şəkildə başa düşməyə kömək edir. Onlar idrak prosesinin sürətli forma-

laşmasını müşayiət edir. 

İdrak marağının stimullaşdırılmasının başqa bir üsulu da idrak mübahisəsi situasiyasının 

yaradılması metodudur. Bu metod mövzuya marağın artmasına kömək edir. Gələcəkdə şagir-

də kömək edəcək sağlam rəqabəti inkişaf etdirir. Yarış uşaqlara müvəffəqiyyət, öyrənmə se-

vinci, qazandıqları ilə qürur duymağa kömək edir və bu da uşağın emosional proseslərinə təsir 

göstərir. Şagirdlərin mübahisəli vəziyyətlərə salınması onların biliklərini dərinləşdirməklə ya-

naşı, qeyri-ixtiyari olaraq onların diqqətini həmin mövzuya cəlb edir və marağın artmasına 

səbəb olur. 

Qeyri-standart yaradıcı tapşırıqların həlli metodunun tətbiqi kiçik yaşlı məktəblilərin ya-

radıcılıq proseslərinin inkişafına kömək edir və bu da şagirdlərin idrak maraqlarının formalaş-

masına müsbət təsir göstərir. Təlim fəaliyyətinin özünə əsas maraq mənbəyi ilk növbədə onun 

məzmunudur.  

Məzmunun güclü stimullaşdırıcı təsiri olması üçün təlim prinsiplərində (elmin həyatla əla-

qəsi, sistematiklik və ardıcıllıq, kompleks təhsil, tərbiyəedici və inkişafetdirici təsir) formalaş-

dırılmış bir sıra tələblərə cavab verməlidir. Məzmunun stimullaşdırıcı təsirini artırmağa yö-

nəldilmiş xüsusi üsullar da vardır. Bunlara ilk növbədə yenilik, aktuallıq vəziyyətinin yaradıl-

ması, məzmunun incəsənət və ədəbiyyatdakı ən vacib kəşflərə yaxınlaşdırılması daxildir.  

Həyat vəziyyətlərinin təhlili metodundan idrak maraqlarının formalaşması üçün istifadə 

olunur. Öyrənmənin bu metodu bilikləri mümkün qədər çox konkretləşdirmək yolu ilə birbaşa 

stimullaşdırır. İdrak maraqlarının formalaşdırılması metodlarına kiçik yaşlı məktəblilərin 

marağını artıran təlim əməkdaşlığı daxildir. Müəllim təlim əməkdaşlığının birgə fəaliyyətində: 

• şagirdin fəaliyyət üsullarını yenidən qurma vəziyyətini yaradır; 

• tədris materialını elə təşkil edir ki, uşaq öz təcrübəsizliyinin səbəblərini aşkar edə bilsin; 

• yalnız şagirdlərin təşəbbüsü ilə onlarla əməkdaşlıq edir və onlara könkret köməyini gös-

tərir.  

İdrak marağının stimullaşdırılması metodlarına evristik tədris metodu da aid edilə bilər. 

Evristik öyrənmənin məqsədi keçmiş təcrübələri şagirdlərə ötürmək deyil, şəxsi təcrübələr və 

məhsullar yaratmaqdır. Kiçik yaşlı məktəblilərin müxtəlif təhsil sahələrində həyata keçirdiyi 

evristik fəaliyyət nümunə üzrə fəaliyyəti izləməklə əvvəlcədən bacarıqlara sahib olduqlarını 

düşünmürdü. Bu metodda idrak tapşırıqları üçün aktiv axtarış təşkil edilir. Yalnız müəllimin 

nəzarəti altında şagirdlərin yaradıcı fəaliyyəti nəzərdə tutulur. İdrak maraqları müəyyən bir 

çərçivədə formalaşır. 

Həmçinin biliklərin təqdim edilməsi üçün müəllim hər hansı bir hekayəyə, izahata və ya 

söhbətə müraciət edir. Bu metodlar tez-tez bir nümayiş ilə əlaqələndirilir. Hekayə dəyəryönlü 

fəaliyyətlərin təşkilində mühüm əhəmiyyətə malikdir. Əxlaqi qiymətləndirmələr və davranış 

normaları uşaqların hisslərinə təsir edərək fikirlərin mənasını anlamağa və mənimsəməyə kö-

mək edir.  

Hekayə öyrənmənin müsbət motivlərinin və aktiv həyat mövqeyinin inkişafına kömək edir 

ki, bu da idrak maraqlarının formalaşmasını şərtləndirir.  

Söhbət metodundan qədim zamanlardan bəri həmişə istifadə edilmişdir. Bu metod tədri-

cən şagirdləri yeni biliklərə yiyələnməyə sövq edir. 

Kitabla işləmə üsulu. Bu üsuldan yeni biliklər əldə etmə və həmin biliklərin möhkəmlən-

dirilməsi, habelə bacarıq və bacarıqların inkişafı metodu kimi istifadə edilə bilər. Bu təlim 

çoxfunksiyalı üsul olub təlim, inkişaf və tərbiyəni təmin edir, öyrənməyə və özünütəkmilləş-

dirməyə təhrik edir, nəzarət və korrektə funksiyalarını yerinə yetirir.  
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Kitabla işləmək metodu – həm məktəbdə, həm də məktəbdən sonrakı mərhələdə öyrənmə və 

ya özünütəhsil dövründə əsas öyrənmə metodudur. Məsələn, müəllim dərslikdən istifadə edir. 

Bacarıq və vərdişləri inkişaf etdirmək üçün müəllim şagirdlərə müxtəlif tapşırıqlar verir, 

uyğun hərəkətlərin həyata keçirilməsində məşqlər sistemi təmin etməyə çalışır. Bundan ötrü o 

şagirdlərin müstəqilliyini artıran yaradıcı xarakterli işləri təşkil edir. İstənilən metodla şagird-

lərin işi elə təşkil edilməlidir ki, mənimsənilənləri anlamadan yeni biliklərə yiyələnməyə icazə 

verilməsin.  

Öyrənmənin düzgün təşkilində hər bir metod şagirdlərin idrak qabiliyyətlərini – qavrayışı-

nı, təfəkkürünü, hafizəsini, təxəyyülünü inkişaf etdirmək üçün maksimum dərəcədə istifadə 

olunur. Hər bir metod müəllim və şagirdlərin fəallığını tələb edir. 

Tədrisdə müxtəlif metod və üsulları tətbiq edərək idrak işlərinin təcrübəsində onları kiçik 

yaşlı məktəblilərə öyrətmək lazımdır. Əqli iş və praktik hərəkətlərin metod və üsullarından 

müstəqil istifadə şagirdlərin qabiliyyətlərinin inkişafında ən güclü amildir. Müstəqil əqli işin 

təcrübəsi şagirdləri özünütəhsil yolu ilə bilik əldə etmək qabiliyyəti ilə təchiz edəcəkdir. Dər-

sin həqiqətən şagirdlərin fərdi keyfiyyətlərini təzahür etdirmə vasitəsi olması və ev tapşırıqla-

rını həvəslə yerinə yetirmələri üçün mümkün qədər informasiya-praktik metodundan problem 

axtarışına keçmək lazımdır.  

Problemli axtarış metodunda işlərin çox hissəsi uşaqlara həvalə olunur ki, bu da idrak 

maraqlarının inkişafına kömək edir. Müəllimlər tərəfindən fərqləndirmə metodu da istifadə 

olunur. Bütün uşaqlar akademik səviyyələrinə görə bir-birindən fərqlənir. Şagirdlərin əksəriy-

yəti çətin tapşırıqları yerinə yetirə bilmirlər. Öyrənmənin bütün mərhələlərində şagirdlərin id-

rak maraqlarının fəallaşdırılması vasitəsi kimi tapşırıqların həlli vacibdir. Bir sözlə, kiçik yaşlı 

məktəblilərin idrak maraqlarının formalaşdırılması üçün ən təsirli metodlar müəyyənləşdirildi. 

Təlimdə rəğbətləndirmə kiçik yaşlı məktəblilərdə idrak fəaliyyətinin inkişafına mühüm 

yanaşmanı ifadə edir. Təcrübəli müəllimlər tez-tez bu metodun geniş tətbiqi nəticəsində uğur 

qazanırlar. Şagirdin uğuru anında onu tərifləmək, tərifli sözlər işlətmək şagirdin emosional 

vəziyyətini idarə etməyə imkan verir. 

Öyrənmə inkişafetdirici xarakter daşımalı, şagirdlərin əqli fəaliyyət üsullarını və biliklə-

rini zənginləşdirməlidir, həmçinin onların idrak maraqlarını formalaşdırmalıdır. Bundan ötrü 

müasir şagirdlərin təlim və tərbiyəsinin metod, üsul və vasitələri dəyişdirilməli və təkmilləşdi-

rilməlidir. 

 
Problemin aktuallığı. Təlim prosesində metodların tətbiqi kiçik yaşlı məktəblilərin yaradıcılıq 

proseslərinin inkişafına kömək edir və bu da şagirdlərin idrak maraqlarının formalaşmasına müsbət 

təsir göstərir. 

Problemin elmi yeniliyi. Tədrisdə müxtəlif metod və üsulları tətbiq edərək idrak işlərinin təcrü-

bəsində onları kiçik yaşlı məktəblilərə öyrətmək mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. Məqalədən ali və orta ixtisas məktəblərinin müəl-

limləri, tələbələr, magistrantlar və doktorantlar istifadə edə bilərlər. 
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Резюме 

 

В научной статье показано, что познавательные интересы являются важным фактором обу-

чения младших школьников и важнейшим фактором формирования личности. Многие методы 

используются в учебной деятельности для изучения познавательных интересов младших 

школьников. Применение методов в учебном процессе способствует развитию творческих про-

цессов младших школьников, а это положительно влияет на формиро- вание познавательных 

интересов учащихся. 

 

R.N. Jabrayilova 

 

Methods used in the educational process 

for forming cognitive interests of junior school children 

 

Summary 

 

The scientific article shows that cognitive interests are an important factor in the education of 

younger schoolchildren and the most important factor in the formation of personality. Many methods 

are used in educational activities to study the cognitive interests of primary schoolchildren. The 

application of methods in the training process helps the development of creative processes of young 

schoolchildren, and this has a positive effect on the formation of students' cognitive interests. 
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